§ 8. Idem Julianus scribit, eum, cui quadrans sub conditione, et dorans pure legatus est, caverre debere, quanto amplius, quam per legem Falcidiam licet, ceperit, reddi. — § 9. Hæc stipulatio ideo⁸ locum habet: quia, et si repeti potest id, quod solutum est: tamen fieri potest, ut non sit solvendo is, cui solutum est, ac per hoc pereat quod datum est. — § 10. In mortis causa quoque donationibus potest dici, hanc stipulationem esse interponandam. — § 11. Hæc verba stipulationis, quod amplius legatorum nomine ceperis, quam a lege Falcidia capere licebit, non tantum eum comprehendunt, qui amplius accepterit, quam ei Falcidia permisit, ut reddit partem, habeat partem: verum etiam eum, qui totum deberet restituere; etenim scindunt est, legem Falcidiā interdum partem eius: quod datum est, interdum totum revocare; cum enim, habita⁹ ratione ari alieni, Falcidia ineatur, plerumque evenit, ut emergente debito, vel conditione ari alieni existente, totum, quod legatum est, exhaustur; sed et libertatim conditione interdum existens, efficiet legatum omnino non deberi: quippe cum habita ratione libertatim, et deductus pretius eorum, tunc demum legatorum ineatur ratio. — § 12. In quibusdam¹⁰ autem testamentis Falcidia quidem locum non habet: verum tamen ita observatur, ut licet quadrantem heres non retineat, tamen haec legata debeantur, quatenus patrimonii vires sufficiunt: usque deducto¹¹ ari alieno, item deductus pretius eorum qui libertatem in testamento vel directem vel fideicommissariam accepterunt. — § 13. Sed et legatario cavendum¹² est, a quo fideicommissum reliquiritur. — § 14. Interdum non legis Falcidiae, sed etiam alterius legis in hac stipulatione

TIT. III. — 1. L. 2, 2 ult. L. 51, supr. ad leg. Falcid. — 2. L. 11, 2 5, supr. d. t.; 2 2, Inst. 2. C. de usur. et fruct. legat. — 3. L. 54, in fin. supr. ad leg. Falcid. — 4. L. 11, 2 6, supr. d. t.; 5. L. 2, C. de usur. et fruct. legat. — 5. L. 45, in fin. L. 55, L. 73, 2 2, supr. ad leg. Falcid. — 6. L. 31, in fin. supr. d. t.; L. 21, supr. ad SC. Trebell. — 8. L. 6, C. ad leg. Falcid. — 9. L.

ratio facienda est: ut puta si patronus ex asse heres institutus sit, et pure quincunx legatus sit, et sub conditione aliquid supra debitum patrone parlem: nam in hunc casum ratio facienda est illius legis quæ patrones vocat, non legis Falcidiae. — § 15. Si res, quæ legata sit, apud legatarium interierit: probandum est, exceptione succurri ei, qui promisit.

2. PAULUS, lib. 78, ad Edictum.

Etiam si, quanti ea res sit, promisit.

3. ULPIANUS, lib. 79, ad Edictum.

Nisi si dolo ipsius aliquid factum sit, tunc enim etiam ex doli clausa, quæ in ista stipulatione continetur, tenetur: et replicatione repellere poterit. — § 4. Hæc cautio, quæ propter legem Falcidiam interponitur, fideiussor habet præstationem. — § 5. Si in pluræ dies pecunia legata est, cum certum sit legem Falcidiam locum habere: non stipulatione, sed computatione locum esse Pedius ait: ut aestimat, quanti sit, quod in diem legatum est: et tantum credatur esse legatum; efficit aestimatio, ut pro modo ejus ex omnibus legatis statim legis Falcidiae ratio habeatur. — § 6. Quotiens futurum est, ut palam sit et ante diem veniam jam Falcidiā locum habere, totiens computatio ejus sit; nam si conditio in mora est, expectabimus conditionem, quod existat: si autem dies superest¹³, jam hic intercapelinis temporis habita ratione, atque estimatione, sic de Falcidia disputabimus, et committi stipulationem dicemus. — § 7. Quamvis autem omnes legatarii et fideicommissarii necesse habeant hac stipulatione cavere: tamen quibusdam remitti, divi fratres rescriperunt: utputa his quibus minuta alimenta sunt relicta. Pompeiæ enim Faustina rescripserunt sic, Non eadem causam esse decem aureorum, quos annos tibi testamento Pompeiæ Crispianæ patrone tue relictos proponis, aique fuit alimentorum et vestiariorum libertatis relictorum, quibus properea cautionis onus remittendum existimat. — § 8. Item sciendum est, fiscum¹⁴ hanc cautionem non pati: sed perinde conveniri posse, ac si casset: ceteros autem cujuscunque dignitatis sint, licet jam legata perceperint, compelli debere ad cavendum, D. Plus rescripsit; ex quo rescripto etiam illud accipimus, quod etiam post¹⁵ soluta legata voluit stipulationem interponi. — § 9. Si legatarius heredi, qui controversiam hereditatem patitur jam, vel sperat, de restituendo legato sibi prestito caverit; et evicta hereditas sit, sed negligencia¹⁶, vel dolo ejus, qui legatum præstitit: dicemus non committi stipulationem propter viri boni arbitrium, quod inest huic stipulationi. — § 10. Item si ipse, qui præstitit legatum, ex alia causa sibi evicerit (utputa quia inventur sequenti testamento heres scriptus, in quo legatum iste legatarius non accepterat): dicemus committi stipulationem propter viri boni arbitrium. — § 11. Et generaliter ubique hereditatem, vel quantitatem, vel emolumentum præstitit is, qui hac stipulatione sibi prospexerat, dicendum est, ibi committi eam: si modo culpa abest ab eo, qui stipulatus est. — § 12. Quasimum est, an sepius committitur? Et placet, etiam sepius eam committi, si per partes ablata est hereditas. — § 13. Si legatum fuerit præstitum ante interpositionem hanc stipulationem: an condici possit, ut cautio ista interponatur? movet questionem, quod ea, quæ per errorem omissa vel soluta sunt, condici possunt: et hic ergo quasi plus solutum videtur ex eo quod cautio intermissa est. Et ait Pomponius, conditionem interponende satisfactione gratia competere¹⁷; et puto hoc probandum, quod Pomponius, utilitas gratia.

4. PAULUS, lib. 78, ad Edictum.

Hæc autem satisfactione locum habet, si justa causa esse videbitur; nam iniuriam erat, omnimodo caveri, nondum illata controversia litis, cum possint ei iusoria mina fieri: ideoque eam rem prætor ad cognitionem legatarii faciat, ut legatum restituere; etenim scindunt est, legem Falcidiā interdum partem eius: quod datum est, interdum totum revocare; cum enim, habita¹⁸ ratione ari alieni, Falcidia ineatur, plerumque evenit, ut emergente debito, vel conditione ari alieni existente, totum, quod legatum est, exhaustur; sed et libertatim conditione interdum existens, efficiet legatum omnino non deberi: quippe cum habita ratione libertatim, et deductus pretius eorum, tunc demum legatorum ineatur ratio. — § 12. In quibusdam¹⁹ autem testamentis Falcidia quidem locum non habet: verum tamen ita observatur, ut licet quadrantem heres non retineat, tamen haec legata debeantur, quatenus patrimonii vires sufficiunt: usque deducto²⁰ ari alieno, item deductus pretius eorum qui libertatem in testamento vel directem vel fideicommissariam accepterunt. — § 13. Sed et legatario cavendum²¹ est, a quo fideicommissum reliquiritur. — § 14. Interdum non legis Falcidiae, sed etiam alterius legis in hac stipulatione

8. MARCELLUS, lib. 21 Digestorum.

Videamus an stipulatio, qua amplius per Falcidiā licuerit, ceperis, dari? aduersus eum non sufficiat, qui legatum alii restituere ex fideicommissi causa debet; sufficiet autem dici, nihil ejus fidei commissum esse; cavebit scilicet legatario et is, qui fideicommissum accipiet: nisi forte mallet legatarius, circuitu subtato, heredi caveri; sed et legatario præterea cavendum est, si (ut plerumque aquum est) pro rata ex fideicommissu retinere ei concedendum est: quamvis tantum ex legato apud eum erit remansurum, ut sufficere possit ad præstandum fideicommissum.

6. CALLISTRATUS, lib. 4, de Cognitionibus.

Cum non facile satisfactionem offerre legatarius, vel fideicommissarius possit; et futurum sit ut proper hoc a petitione liberalitatis ex testamento submoveatur: nunquid onus satisfactionis eis remittendum erit? Quod videtur adjuvari rescripto divi Commodi in hac verba: Is, cuius de ea re notio est, adius si compererit, ideo cautionem a te exigit, ut a fideicommissi petitione averiaris, onus satisfactionis tibi remittit curabit²².

7. PAULUS, lib. 7, ad legem Julianam et Papiam.

Divus Pius ab eo, qui annua legata præcipere ad distribuendum²³ ius sus erat, vetuit cautionem exigere, Cessantiam partes reddi: nisi aperte cavere jussus esset.

8. MÆCIANUS, lib. 10 Fideicommissorum.

Si heres partem bonorum, vel etiam universa bona delata ad fiscum diceret, constaret autem de fideicommisso: decretem est, ut petitor carenti²⁴, evicta hereditate restituiri, solveretur.

9. Idem, lib. 42 Fideicommissorum.

Si non in controversia sit proprietas, sed ususfructus (potest enim rei, cuius proprietas Titio legata est, ususfructus alii legari): tunc de eo restituendo non heredi, sed Titio caveri debet. Interdum et si ab herede legetur ususfructus, Titio cavendum est: veluti si detracto ususfructu proprietatis ei legetur, ususfructus Seio; quid enim attinet hoc casu, heredi caveri, ac quem emolumentum intercedens ususfructus non sit spectandum? Verum si ususfructus Seio legato, proprietatis Titio ita legetur, ut, cum ad Seium pertinere desirerit, habeat proprietatem: tunc heredi caveri oportebit a fructuario, ab herede autem Titio; quia non sit certum, ususfructus intercepto ad Titium proprietatem reversuram.

LIBER TRIGESIMUSSEXTUS.

TIT. I.

AD SENATUSCONSULTUM TREBELLIANUM²⁵.

1. ULPIANUS, lib. 5 Fideicommissorum.

Explicito tractatu, qui ad fideicommissa singularia rerum pertinet, transcamus nunc ad interpretationem senatusconsultum Trebellianum. — § 1. Factum²⁶ est enim senatusconsultum temporibus Neronis, vii kal. septembres, Anno Seneca et Trebellio Maximo consulibus. — § 2. Cuius verba haec sunt: Cum esset æquissimum, in omnibus fideicommissariis hereditatiis, si qua de his bonis judicia penderent, ex his eos subire, in quos jus fructus transferetur, potius quam cuique periculosa esse fidem suam: placet ut actions, que in herede hereditatis dari solet, eas neque in eos, neque his dari, qui fidei communis, sicuti rogati essent, restituant; sed his, et in eos, quibus ex testamento fideicommissum restitutum fuisset: quo magis in reliquum confirmetur supremæ defunctionum voluntates. — § 3. Sublata est hoc senatusconsultum dubitatio²⁷ eorum, qui adire hereditatem recusare seu metu litium seu pretextu metus censerunt. — § 4. Quanquam autem senatus subuentum voluit hereditibus, subvenit

18. Add. L. 2, C. de usur. et fruct. legat. — 19. Add. L. 21, 2 4, supr. de annuis. — 20. L. 45, in fin. supr. de legat. 21; L. 9, C. de legat.; L. 6, supr. de hered. petiti.; L. 17, supr. de pet. eul. legat.

Tr. I. — 1. Lib. 6, C. 49, 2, Inst. 25. — 2. 2 4, Inst. de fideicom. hered. — 3. L. 4, inf. h. t. — 4. L. 3, C. cod. 10, Inst. de fideicom. libert. — 5. L. 34, 2 5, in fin. supr. de legat. 1. — 6. L. 5, 2 1, L. 40, 2 2, inf. h. t. — 7. L. 55, 2 2, inf. cod. — 8. Add. L. 16, 2 4, inf. cod. — 9. L. 40, 2 1, inf. cod. — 10. L. pen. in fin. pr. C. cod. — 11. L. 37, 2 1, inf. cod. — 12.

L. 18, in fin. infra de mort. caus. donat.; L. 15, 2 14, supr. de hered. petiti. — 13. Fac. L. 15, C. de donat. — 14. Add. L. 14, in fin. pr. supr. de conduct. furt. — 15. L. 17, 2 2, inf. h. t.:

L. 18, in fin. supr. de jure codicill. — 16. L. 9, in fin.; L. 11, 2 5, in fin. supr. de legat. 1; L. 70, 2 2, in fin. L. 77, 2 5, supr. de legat. 2; L. 1, 2 6; L. 34, 2 2, in fin. supr. de legat. 3; L. 9, 2 1, L. 40, 2 1, inf. h. t. — 17. L. 55, 2 2, inf. h. t. — 18. Add. L. 16, 2 4, inf. cod. — 19. Inde Neratus scribit: si heres rogatus restituere totam hereditatem, non deducta Falcidia, rogato et ipsi, ut atii restituant: non utique debere eum detrahere fideicommissario secundo quartam: nisi liberalitatem tantum ad priorem fideicommissario heres voluit pertinere. — 20. [Sed] si quadrangenta habens, ducenta legaverit Titio, et partem dimidiam hereditatis Sempronio restituere rogaverit: ex Trebelliano restitucionem faciendam Julianus ait, et legatorum petitionem: non autem amplius quam in ducentis actionem adversus fideicommissarium daturum; in heredem autem centum. Et mihi videtur vera esse Juliani sententia: ne dannum fideicommissarius sentiat ultra, quam ad eum ex hereditate quid pervenit: neminem enim oportere plus¹⁴ legati nomine prestare quam ad eum ex hereditate pervenit: quamvis Falcidia cesseret, ut rescripto D. Pii continetur. — § 18. Denique nec ex militis testamento plus legatorum nomini præstatur, quam quantitas est hereditatis, are alieno deducto: nec tamen quartam¹⁵ restituere fideicommissario permititur. — § 19. Inde Neratus scribit: si heres rogatus restituere totam hereditatem, non deducta Falcidia, rogato et ipsi, ut atii restituant: non utique debere eum detrahere fideicommissario secundo quartam: nisi liberalitatem tantum ad priorem fideicommissario heres voluit pertinere. — § 20. [Sed] si quadrangenta habens, ducenta legaverit Titio, et partem dimidiam hereditatis Sempronio restituere rogaverit: ex Trebelliano restitucionem faciendam Julianus ait, et legatorum petitionem scindi: sic ut centum quidem petantur ab herede, centum vero alia legatarius fideicommissario petat; quod idcirco dicit Julianus, quoniam secundum hanc rationem, integrum quartam habet, id est centum integrum. — § 21. Idem Julianus scribit, si 2 1, qui quadrangenta autem in bonis habeat, trecenta legasset: et deductus centum rogasset he-

L. 18, in fin. infra de mort. caus. donat.; L. 15, 2 14, supr. de hered. petiti. — 13. Fac. L. 15, C. de donat. — 14. Add. L. 14, in fin. pr. supr. de conduct. furt. — 15. L. 17, 2 2, inf. h. t.:

L. 18, in fin. supr. de jure codicill. — 16. L. 9, in fin.; L. 11, 2 5, in fin. supr. de legat. 1; L. 70, 2 2, in fin. L. 77, 2 5, supr. de legat. 2; L. 1, 2 6; L. 34, 2 2, in fin. supr. de legat. 3; L. 9, 2 1, L. 40, 2 1, inf. h. t. — 17. L. 55, 2 2, inf. h. t. — 18. Add. L. 16, 2 4, inf. cod. — 19. Inde Neratus scribit: si heres rogatus restituere totam hereditatem, non deducta Falcidia, rogato et ipsi, ut atii restituant: non utique debere eum detrahere fideicommissario secundo quartam: nisi liberalitatem tantum ad priorem fideicommissario heres voluit pertinere. — 20. [Sed] si quadrangenta habens, ducenta legaverit Titio, et partem dimidiam hereditatis Sempronio restituere rogaverit: ex Trebelliano restitucionem faciendam Julianus ait, et legatorum petitionem scindi: sic ut centum quidem petantur ab herede, centum vero alia legatarius fideicommissario petat; quod idcirco dicit Julianus, quoniam secundum hanc rationem, integrum quartam habet, id est centum integrum. — § 21. Idem Julianus scribit, si 2 1, qui quadrangenta autem in bonis habeat, trecenta legasset: et deductus centum